Дело № 1- 412/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Чебоксары

Калининский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Прохоровой Н.З.,

при секретаре судебного заседания Дачевой А.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Федорова В.Н., 

подсудимого ФИО1 и 

его защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Чувашской Республики Лаврентьева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

2 июля 2019 года около 20 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесопосадке по 

<

адрес>, заведомо зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, через тайник - закладку, оборудованную на земле возле дерева на расстоянии 50 метров от полотна автомобильной дороги по 

<

адрес> и 75 метров от 

<

адрес>, незаконно приобрел для личного потребления у не установленного следствием лица путем перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей с использованием банковских карт порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,06 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое впоследствии незаконно без цели сбыта хранил в кармане своих брюк до задержания в 20 часов 2 июля 2019 года сотрудниками Чувашского ЛО МВД России на транспорте и изъятия в ходе личного досмотра в помещении ЛоП на водном и воздушном транспорте г. Чебоксары по 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Лаврентьев С.В. поддержал заявленное своим подзащитным ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Федоров В.Н. также выразил в судебном заседании согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор при особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также то, что дело рассматривается в особом порядке.

Согласно ст. 15 УК РФ подсудимым совершено умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Из имеющихся в материалах дела характеризующих данных на ФИО1 следует, что он не судим, занимается общественно полезным трудом, характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы с положительной стороны, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра под наблюдением не состоит, проживает совместно с матерью, 

<

данные изъяты>.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом имущественного положения виновного и возможности получения им дохода, суд полагает возможным достижение целей исправления подсудимого путем назначения наказания в виде штрафа, считая при этом нецелесообразным применение иных альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи. 

В силу ст. 81 УПК РФ имеющиеся по делу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Чувашского ЛО МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу подлежат частью уничтожению, а частью - возврату по принадлежности. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф, назначенный ФИО1 в качестве основного наказания, необходимо внести или перечислить в банк или в иную кредитную организацию по следующим реквизитам: 

получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (Чувашский ЛО МВД России на транспорте)

ИНН 

<

***>, КПП 213001001,

лицевой счет: 

<

***>,

расчетный счет: 

<

***>

банк: Отделение - НБ Чувашская Республика г. Чебоксары

БИК 049706001

ОКАТО 97 701 000 

Код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140

назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Чувашского ЛО МВД России на транспорте, а именно: наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,06 грамма (квитанция № 264 от 16.07.2019) по вступлении приговора в законную силу уничтожить, а пластиковую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО9 и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета imei № (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ - за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, - то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, - в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г. Чебоксары.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.З. Прохорова